
Anunt de participare (sectoriale) numarul 169996/03.09.2016

Detaliu anunt
Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016
Stare anunt: Publicat
Stare procedura: In desfasurare

Data transmiterii in SEAp: 03.08.201612:44
Data publicarii in SEAp: 03.08.2016 12:44
Trimite la OJ: Nu

Anuntul corespunde unei proceduri de licitatie deschisa sau restransa care se la desfasura prin miiloace electronice

Documentatie de atribuire
Numar
documentatie: 241563

Denumire Reparatii curente la instalatii le scB pe raza sectiei cT1 constanta - instalatia ATM statia Tulceacontract: Oras
Dataacceptare: 03.08.2016

Planuri  anuale de achizi t i i  publ ice
An Denumire plan Denumire detal iu plan

SECTIUNEA l: AUTORTTATEA CONTRACTANTA
I.1)  DENUMIREA, ADRESA SI  PUNCT(E) DE CONTACT:

Gompania Nationala de Cai Ferate ',CFR'_ SA
Adresa postala: str. Dinicu Golescu nr.38, sector 1, prin Sucursala Regionala CF Constanta, Localitatea:
Constanta , Cod postal: 900132 , R919nia , Punct(e)de contact: BELU Daniela , Tel. +40 241617402 ,Email: daniela.belu@cfr.ro , Fax: +40 241617402, Adresa internet (URL): wr,vw.cfr.ro , Adresa profilului
cumparatorului: www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINISI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU
DIALOGUL COMPETITIV sl slsrEMUL DE ACH|Z|TIE DTNAM'|C) pOT Ft OBTTNUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

| 2) TIPUL AUToRlrATll coNTRAcTANTE stAcrvrrATEA pRrNcrpALA (AcrvrrATrLE pRrNcrpALE)
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale acestora
Activitate (activitati)
- Serviciiferoviare

SECTIUNEA l l :  OBTEGTUL CONTRACTULUT
i l .1)  DESCRTERE
ll '1'1) Denumirea data contracturui de entitatea contractanta

Reparatii curente la instalatiile SCB pe raza sectiei CT1 Constanta - instalatia ATM statia Tulcea Oras
11.1.2) Tipul..contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a' servici i lor

Lucrari
Executarea
Locul principal de executare; raza Sectiei CT-1 Constanta: statia Tulcea Oras
Codul NUTS : RO223 - Constanta

11.1.3) Anuntut implica
Un contract de achizitii publice

l l . '1.4) Informati iprivindacordul-cadru



l l '1 '5) Descrierea succinta a contractului  sau a achizi t ie i /achizi t i i lor

fM corespunzatoare din statia Turcea oras, conform caieturui
lrtiara a pieseror si subansambreror cu uzuri frecvente
retalici deteriorati, componente semafoare, componente

sarcini .  
'subansamblur i lor,  

vopsirea instalat iei ,  conform caietului  de

Nu sunt estimate cheltuieli diverse si neprevazute.
11.1.6) clasi f icare cpv (vocaburarur comun pr iv ind achizi t i i re)

45234115-5 _ Lucrari de semnalizare feroviara (Rev.2)
n'l '7) contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii pubtice

N u
11.1.8) lmpart i re in totur i

N u

11.1.9) Vor fi acceptate variante
N u

II .2) CANTITATEASAU DOMENIULCONTRACTULUI/ACORDULUICADRU
71.2.1) Cantitatea totata sau domeniul

Reparatii curente la instalatii le scB - instalatia ATM corespunzatoare din statia Tulcea oras, conform caietuluide sarcini' se vor executa lucrari de demontare partiala a pieselor si subansamblelor cu uzuri frecventecomponente ale instalatii lor, inlocuirea pichetilor metalici deteriorati, 
"orponunt" 

semafoare, componentetransmisii mecanice, verificarea functionarii tuturor subansamblurilor, vopsirea instalatiei., conform caiet desarcini .

Valoarea estimata fara TVA 119,g46.6 RON
11.2.2) Optiuni

N u
l l '3) DURATA coNTRAcTuLUyACoRDULUtcADRU/sAD sAU TERMENUL pENTRU FTNALT'ARE

60 zile incepand de la data atribuirii contracfului
sEcrluNEA l l t :  tNFoRMATil  JURtDtcE, EcoNoMtcE, FtNANctARE strEHNtcE
II I .1) CONDITII  REFERITOARE LA CONTRACT
ll l .1.1) Depozitevalor ice gi  garant i isol ic i tate

Val.Gp - 2.376lei sau echiv.leu/valuta la cursul stal
a ofertelor, val. 90 zile de la termen limita de depunr
alt Instr.de garantare emis in conditii le legii de o soc
CFR de numerar, daca val.Gp este mai mica de 5.0
constanta, cUl:  15855872, contnr.Ro49TBlB9311001900113101 deschis ta TBt BANK C-ta. iMM benef ic iazade reducerea cu 50Yo, cf. prevederilor 19.34612004 cu modificarile si completarile ulterioare, acestea vorprezenta GP insotita de declaratia privind statutul de lMM, ofertele care nu sunt insotite de dovada constituiriiGP la val'si ptr'perioada solicitata vor fi respinse.Dovada constituirii Gp trebuie sa fie prezentata cet mai tarziula data si ora limita de depunere a ofertelor. GP este irevocabila. AC are dreptul de a retine Gp, ofertantulpierzdnd astfel suma constituita, atunci cdnd acesta se afla in oricare din situatii: a) isi retrage oferta in perioadade valabilitate a acesteia; b) oferta sa fiind stabilita castigatoare nu constituie GBE in per.de valabilitate aofertei' si oricum nu mai tarzu de 5 zile lucratoare de la semnarea contr.sectorial; c) oferta sa fiind stabilitacdstigatoare , refua sa semneze ctr.sectorial in per.de valabilitate a ofertei.Restituirea Gp se realizeaza cf .art '44dinHGnr'39412016, in baza cerer i idepuse conform Formularului  13. In cazuldepuneri ide oferte in cadrulunei asocieri de op'econ', GP trebuie constit- in numele asocierii si sa mentioneze ca acopera in mod solidar totimembri i  grupului  de op.econ. ln cazul const i tuir i i  GP sub forma de scr isoare de garant ie de part ic ip. ,  ea se vadepune in or iginal  la adr.  indicata in sect iunea 1.1) sise va transmite in sEAp, in format electr . ,cu semnaturaelectronica, pana la data limita stabilita pentru dep.ofertelor. cuantumul garantiei de buna executie va fi de 5%din valoarea contractului fara TVA (507o reducere prin incadrarea in categoria IMM) si se constituie in modobligatoriu in 5 zile lucratoare de la data semnarii contractuluisectorial. Mloalitatea de constituire a garantiei debuna executie: in oricare din formele de la art.46 din HG nr.39412016. In cazut asocierilor, toti membrii asocieriitrebuie sa faca parte din categoria IMM-uri pentru a beneficia de prevederile Legii g46114.07.2004

xl'1'2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiite relevante
surse proprii conform capitolulde cheltuieli: cap.lVAlte cheltuieli, 1. - intretinere infrastructura prin prestari pebaza de contract,  poz.pMp 2016_A.C.2.g.1.1

l l l '1 '3) Forma jur idica pe care ova lua grupulde operator ieconomicicaruia ise atr ibuie contractul
Asociere conform art.66 din Legea privind achiZtiile sectoriale nr.9gl2O16.

111.1'4) Executarea contracturui  este supusaartorcondit i ispeciate



N u

II I .2)  CONDITI IDEPARTICIPARE

l l l .2.1) ^t111"j i " .  
personala a operator i lor economici ,  inclusiv cer intele refer i toare la inscr ierea in registrul'  comertului  sau al  profesiei

Informatii siformalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
1' ofertantii, tertiisustinatorisisubcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute laart. j77,
art .178, art .180 din Legea nr.99/2016
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatoriieconomici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fiprezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentulintermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, Aceste documente pot fi;
1' ' certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor labugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentuiprezentarii;
2''cazieruljudiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau 0esupraveghere al respectivului operator economic, sau a celor cL au putere de reprezentare, de decizie sau decontrol in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatatoi emis de ONRC / actul constitutiv;3' 'dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia dederogar i leprevazute laar t .  179a l in .  (2 ) ,a r t .180a l in .  (2 ) ,a r t . te+o inLegea gg l2o l lp r iv indach iz i t i i tepub l ice ;
4. . alte documente edificatoare, dupa caz.
Persoane cu functie de decizie din cadrul institutiei implicati in procedura de achizitie:
Maer Dorin loan - Director, Anton Radu - sef Revizorat sc, Mega Joita - Director Adjunct, sbingheci Vasilica -sef serviciu Financiar,  stoian constant in -  sef Diviz ie Tehnica, Resid Mosin -  Sef Diviz ie Instalat i i ,  MedintuGabriela - Sef Serviciu Pregatire Documentatii - Divizie Instalatii, popa Angelica - Sef Laborator SCB,Branescu Marian -  sef serviciu lnstalat i i  semnal izare, Nicolae Leonard -  tn-giner serviciul  l .s.  -  Diviz ia lnstalat i i ,Tiron Gabriela -  Sef Serviciu PDFCF - Economic, Ciobanu Al ina -  Economist -  Serviciul  BAl,  Raceanu camel ia- Sef of ic iu Jur idic,  Butoi  Marcel -  Jur ist  -  Of ic iul  Jur idic,  Nacu Camelia Jur ist  -  of ic iul  Jur idic,  popescu AdrianaJurist  -  of ic iul  Jur idic,  Belu Daniela Lumini ta -  Sef Serviciu Achizi t i i  Publ ice, Toader Daniel  Marius -  Economist,Serv.Achizitii publice.
Note :
1'Documentele emise in alta limba decat limba romana trebuie sa fie insotite de traduceri autorizate si legalizatetn ilmoa romana
2'in cazul in care exista incertitudini in ceea ce priveste situatia personala a respectivilor candidati/ofertanti,
autoritatea contractanta are dreptul de a solicita in mod direct informatii de la autoritatile competente care emitdocumente de natura celor prevazute. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma deinregistrare in conditii le legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nuse afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum sifaptul ca are capacitatea profesionala de arealiza activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitate prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii
economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv:
1' Certificat constatator emis de ONRC sau in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de
rezidenta, urmeaTa sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul crasat pe
locul I in clasamentul intermediar intocmit lalinalizarea evaluarii ofertelor. Pentru persoane juridice/fizice straine
documentele care dovedesc o forma de inregistrare / atestare vor fi prezentate in traducere in limba romana
2' Autorizatii siAgremente tehnice feroviare eliberate de Autoritatea Feroviara Rom6na - AFER, conform
ordinului  Ministrului  Transportur i lor nr.290113.04.2000, valabi le la data prezentar i i  documentelor,  pentru
domeni i le:  lucrar i  de reparat i i  capitale sau curente la instalat i i  scB (ATM/CEM/SBW) sau lucrar i  de construct i i
montaj la instalatii le ScB (ATM/CEM/SBW) (copie scanata dupa original semnata electronic de reprezentantul
legal al ofertantului).
se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente
situatiei lor' Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE,
respectiv Autorizatie de furnizor feroviar si Agrement Tehnic Feroviar, sau in cazul ofertantilor straini, documente
echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de
catre ofertantul clasat pe locul lin clasamentul intermediarintocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Valabilitatea
documentelor se va raporta la data prezentarii. Pentru persoane juridice/fizice straine documentele caredovedesc o forma de inregistrare/ atestare vor fi prezentate in traducere in limba rom6na.
Nota: in cazul in care, valabilitatea AutorizatieiAFER sau a Agrementului tehnrc nu este pe toata durata dederulare a contractului, la solicitarea entitatii contractante, ofertantul clasat pe locul lin clasamentul rntermediar
intocmit lafinalizarea evaluariiofertelor, va depune un angajament prin care se angajeazaca va pretungi
valabilitatea Autorizatiei de furnizor feroviar si/sau Agrementului tehnic, pe toata durata de derulare acontractului si va depune la entitatea contractanta prelungirea valabilitatii acestora.
Documentele emise in alta limba, trebuie sa fie insotite de traducere a autorizalain limba romdna.

111.2.2) Capacitateaeconomicasif inanciara



Informatii siformalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
cifra de afaceri anuala a ofertantulu.i,. 

?"llr-, ultimele 3 (trei) exercitii financiare disponibite (anii 2013,2014,2015), care trebuie sa fie de minim 1 1g.g46,60 lei.
Modal i tatea de indepl inire

{Ap nr. 240t2016
iv biranturire contabire pentru anii 2014 si 201s, vizate si
rment edificator din care sa rezurte cifra de afaceri 2013,
re oferlantur crasat pe rocur I in crasamentur intermediar, doar
luarii ofertelor

lll.2.3) Gapacitatea tehnica

Informatii siformalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Experienta similara in conformitate cu art.1g2lit.a) din Legea nr.99/2016- Lista lucrarilor realizate in ultimii 5 ani, insotita de certifiCate de buna executie pentru lucrarile cele marlmportante' operatorul economic trebuie sa faca dovada experientei in rucrari similare cu cele care fac obiectulcontractului in valoare cumulata de minim 118.846,60 leifara TVA, prin pr"."ntur"u a cel putin .1(un) contract -maxim 3(trei) contracte si depunerea de certificari de buna executie/documente (certificateconstatatoare/recomandari/procese verbale de receptie/parti rerevante din contracte) prin care sa seprecizezeze cel putin urmatoarele aspecte: denumirea beneficiarului, valoarea, perioada si locul executieilucrarilor' mentiunea daca acestea au fost efectuate in conformitate cu normele profesionale in domeniu si dacaau fost duse la bun sfArsit.
Modal i tatea de indepl inire
completare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.24012016
Documentele prin care se confirma executarea de lucrarisimilare, respectiv certificate de buna executie pentrulucrarile cele mai importante, urmeazasa fie prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatii contractante lafinalizar ea eval uarii ofe rtelor
Informatii privind subcontractantii (daca este cazul).
In cazul subcontractarii unor parti din contract, ofertantultrebuie sa prezinte urmatoarele:- Declaratie privind subcontractantul/.subcontractantii, partea/partile din contract pe care acesta / acestiaurmeaza sa le indeplineasca, datele de recunoastere ale acestuia/acestora;- Acord de subcontractare, incheiat intre ofertant si subcontractant
Modalitatea de indeplinire
completare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.24012016
Documentele prin care se confirma cerinta urmeaza sa fie prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatiicontractante la finalizarea evaluarii ofertelor
Declarat ie cu pr iv ire la numarul mediu anual de personal al  operatorului  economic si  numarul personalului  deconducere din ultimii 3 ani la care se.vor atasa cV-urile persoanelor de conducere, precum si a personaluluiresponsabil cu indeplinirea contractului de servicii. Pentiu operatoriieconomici care prezinta experti straini sevor prezenta documente echivalente emise in statul de resedinta, la data limita stabilita pentru depunereaofertelor, urmand ca la semnarea contractului (in cazul in care vorfi declarati castigatori) sa prezintedocumentele recunoscute de autori de autoritaiile romane, acolo unde legislatia nationala impune).Modal i tatea de indepl inire
completare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.24012016
Documentele prin care se confirma cerinta urmeaza sa fie prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatiicontractante la finalizarea evaluarii ofertelor
calificarile educationale si profesionale ale operatorului economic:
ofertantultrebuie sa faca dovada implicariiin contract a unui minim de experti cheie, care au ca atributiiprincipale cele cuprinse in caietul de sarcini, astfel:
- 1 (un) sef de santier sau responsabil tehnic cu executia lucrarii (specialitate scB - studii superioare saumedii)' cu experienta profesionala dovedita prin participarea la cel putin un contract similar. se vor prezenta cV-uriinsotite de declaratiide disponibilitate (daca este cazul), copie diptoma studii, fise de post/contracte oemunca/recomandari sau orice documente similare insotite de declaratii de disponibilitate (daca este cazul),- 2 (doua) persoane de specialitate, autorizate AFER pentru func'ia de electromecanic SCB/ montator SCB/ sefdistrict scB/responsabilsc, conform ordinului ttttt nr.zgotzo0o si ord. MTCT nr.226212005 (se vor nominalizapersoanele) si se vor depune copiile autorizatiilor AFER valabile la data limita de depunere a ofertelor).- 1 (un) responsabil ssM (responsabilin materie de securitate si sanatate in munca), in conformitate cuprevederile art.8 sig din Legea nr.319/2006 (copie dupa certificat, cV).
Modal i tatea de indepl inire
completare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.240t2016
Documentele prin care se confirma cerinta urmeaza sa fie prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatiico ntracta nte, la finalizarea eval uarii ofertelor .
Declaratie care contine informatii privind utilajele, instalatii, echipamentul tehnic, pe care ofertantul se angajeazasa le utilizeze pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului. se vor prezenta oocumente ce atestadetinerea (dotarea proprie/inchirierea sau alte forme de punere la dispozitie) a utilajelor, instalatii lor,ech i pa me nte ro r teh nice foros ite in r earizarea contractur u i
Modalitatea de indeplinire



completare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.24012016
Documentele prin care se confirma cerinta urmeaza sa fie prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatiicontractante, la finalizarea evaluarii ofertelor .
Tert sustinator (daca este cazul). in conformitate cu prevederile art.196, alin (2) in cazulin careofertantul/candidatul isi demonstreaza capacitatea tehnica si profesionala invocand si sustinerea acordata, inconformitate cu prevederile alin. (1), de catre o alta persoana, atunci acesta are obligatia de a dovedi sustinereade care beneficiaza, de regula, prin prezentarea unui angajament ferm al persoanei respective, prn careaceasta confirma faptul ca va pune la dispozitia ofertantului resursere tehnice si profesionale invocate.Persoana care asigura sustinerea tehnica si profesionala nu trebuie sa se afle in situatia care determinaexcluderea din procedura de atribuire, conform prevederilor art.177,17g,1gosi ale ar1.73 din Legea 9912016.M o d a l i t a t e a d e i n d e p l i n i r e  " ' ' " - ' "  l

compretare DUAE in conformitate cu Notificarea ANAP nr.24012016.
Documentele prin care se confirma cerinta urmeaza sa fie
prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelorlmplementarea si mentinerea standardului de management al calitatii in conformitate cu lso g00.1, pentruactivitatile aferente obiectului contractului
Modalitatea de indeplinire
completarea DUAE Documentele justificative care probeaaindeplinirea cetor asumate prin comptetarea DUAEurmeaza a fi prezentate obligatoriu doar Ia solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofeftelor.Aceste documente pot fi: -un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are implementatsi mentine, conform seriei de standarde lso 9001 un sistem de management al calitatii pentru activitatileaferente obiectului contractului, valabil la data limita de depunere a oflrtelor. -orice alte probe prin care saconfirme asigurarea unui nivel corespunzator al calitatii. Documentul se depune copie lizibilacu mentiunea
"conform cu originalul" certificata cu numele in clar si semnatura reprezentantului legal sau imputernicit alofertantului si stampila. Ofertantii straini vor prezenta documentul in traducere in limba romana.lmplementarea si mentinerea standarduluide protectie a mediului, in conformitate cu lso 14001, pentruactivitatile aferente obiectului contractului
Modalitatea de indeplinire
completarea DUAE Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAEurmeaza a fi prezentate obligatoriu doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii ofertelor.Aceste documente pot fi: -un certificat emis de un organism independent care atesta ca acesta are implementatsi mentine, conform seriei de standarde lso 14001 Jn sistem de management al protectiei mediului pentruactivitatile aferente obiectului contractului, valabil la data limita de deprinere a ofertelor, -orice alte probe princare sa confirme asigurarea unui nivel corespunzator al mediului. Documentul se depune copie lizibila cumentiunea ,,conform cu originalul" certificata cu numele in clar si semnatura reprezentantului legal sauimputernicit al ofertantului si stampila. ofertantiistraini vor prezenta documentul in traducere in limoa romana.

Xl,.2.4) Contracterezervate

N u

I I I '3 )  CONDITI ISPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICI I
ll l '3'1) Prestarea serviciilor in cauza este rezeryata unei anumite profesii

Nu

l l l .3.2) Persoanele jur idice au obl igat ia sa indice numele si  cat i f icar i le profesionale ale membri lor' personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
N u

SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1)  T IPUL PROCEDURI I
|V.1.1) Tiput proceduri i

Licitatie deschisa
IV.2)  CRITERI IDEATRIBUIRE
lV.2.1) Cri ter i i  de atr ibuire

Pretulcel maiscazut

!V.2.21 Se va organiza o licitatie electronica
N u

IV.3) INFORMATIIADMINISTRATIVE

lV'3'1) Numar de referinta atribuit dosarului de entitatea contractanta
10t1275t2016

lv'3'2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
N u

lv '3 '3) Gondit i i  de obt inere a caietului  de sarcini  s ia documentat iei  supl imentare (cu except ia unui sAD)



Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 30.08.2016 .10:00
Documente de plata: NU

lv'3'4) Termen limita pentru primirea ofertetor sau a cererilor de participare
0 5 . 0 9 . 2 0 1 6 1 6 : 0 0

lv'3'5) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana

Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
lv'3 '6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa is i  mentina oferta

90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
1V.3.7) Condit i i  de deschidere a ofertelor

Data (reprezinta data rimita de evaruare a oferteror): 30.09.2016 1g:00
Locul:  In SEAp
Persoane autorizate sa asiste ra deschiderea oferteror: nu

SECTIUNEA Vt:  tNFORMATil  SUPLTMENTARE
VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC

N u
vl '2) CONTRACTUL sE lNScRtE tNTR-uN pRotEcr/pRocRAM FTNANTAT DrN FoNDURtcoMUNTTARE

N u

Tip de finantare: Alte fonduri
VI.3) ALTE INFORMATII

vr.4)
vt.4.1)

1'Un operatoreconomic poate part ic ipa la procedura numaidaca este inregistrat in sEAp.2.corespondenta sitoate documentele depuse de operatorii economici vor fi in limba romana, sau insotite de traducere autorizata rnl imba romana' 3 '  Documentat ia de atr ibuirese posteaza integral?n cadrul  anuntului  de part ic ipare publ icat pesite -ul www'e-licitatie'ro. 4. solicitarile de clarificari ale poteitialilor ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in
Ltribuire derulate prin mijloace electronice. 5.
ermen legal la rubrica de "Documentatii, clarificari si
vw.e-licitatie.ro. 6. Comisia de evaluare va transmite
) la Sect iunea,, lntrebari , ' .  Operator i i  economici  vor

umente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prinintermediul sEAP (sectiunea "lntrebari"), integral in sectiunea corespunzatoare respectivei solicitari, sub formaunuia sau a mai multor documente/fisiere distincte semnate cu semnatura electronica. 7. in 
"rrur 

i, 
"rr" 

."
le, entitatea contractanta va solicita (prin intermediul
rrea unei noi  propuneri  f inanciare doar pentru ofertant i i
r si va fi declarat castigator cel cu oferta cea mai mica.

CAI DE ATAC 
I urma solicitarii entitatiicontractante.

Organism competent pentru cai le de atac
Consiliul National de Solutionare a Gontestatiilor
Adresa postala: str. stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , cod postal: 030084 ,Romania , Tel. +49 213104641 , Email: office@cnsc.ro , fax i+ O 213104642 I +40 21BIOO74S, Adresainternet (URL): http://www.cnsc.ro

Organism competent pentru proceduri le de mediere
Vl.4.2l Utitizarea caitor de atac

Precizari privind termenur (termenere) de exercitare a cairor de atac
Termenele de exercitare a cailor de atac sunt cele prevazute in Legea nr. 10112016.

vl'4'3) serviciul de la care se pot obtine informatii privind utitizarea cailor de atac
sucursara Regionara GF constanta - oficiur Juridic
Adresa postala: AleeaAlbastrelelor, nr.10, Localitatea: constanta, cod postal: 900132, Romania, Tel. +40241589840, Fax +40 241587240

VI .5)  DATAEXPEDIERIIPREZENTULUIANUNT

03.08.201612:44

Procese verbale / Declar Documenta t ie ,  c l


